1

2022 年 7 ⽉ 12 ⽇
各位

会 社 名 ブティックス株式会社
代表者名 代表取締役社⻑ 新村 祐三

（コード番号 9272 東証グロース）
問合せ先 執⾏役員 管理本部 部⻑ ⼩林 範⼠

（TEL 03-6303-9431）

【建設事業者向け】建設 M&A ⽀援センター
サイトオープンのお知らせ

ブティックス株式会社（東京都港区、代表取締役社⻑ 新村祐三 以下「当社」といいます）は、展開するＭ

＆Ａ仲介サービスについて、新サイトをオープンいたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．新サイトオープンの趣旨

当社は、商談型展⽰会で培ってきた介護・福祉業界での豊富な知識と⼈脈を活⽤し、2015 年に介護事業
所に特化したＭ＆Ａ仲介サービス『介護Ｍ＆Ａ⽀援センター』を開始して以来、7 年で約 4,000 件の売却依
頼の問合せをいただき、⽇本全国で累計 759 件（2022 年 3 ⽉末時点）の実績を残す等、介護・福祉領域
での友好的Ｍ＆Ａ仲介事業のリーディングカンパニーとなっております。

その後、『医療 M＆A ⽀援センター』『障害福祉 M＆A ⽀援センター』『保育 M＆A ⽀援センター』と対象領
域を拡げてまいりましたが、この度、かねてより非常に強くご要望をいただいておりました、建設業界を対象とした、
『建設Ｍ＆Ａ⽀援センター』（https://kensetsu-ma.com/）をオープンいたしました。本サイトオープンにより、
インターネットを通じたマッチングを強化することで、Ｍ＆Ａを検討する中⼩建設事業所に最適なソリューションを提
供してまいります。

２．『建設Ｍ＆Ａ⽀援センター』の概要
  （１）サービス開始の背景
   中堅・中⼩企業の事業承継問題が社会課題となる中、その解決策としての M＆A は多くの経営者にとって重

要な選択肢として認知されてきております。また、官⺠の連携も強化されており、中⼩企業庁は 2021 年４⽉に
「中⼩ M＆A 推進計画」を策定し、中⼩企業を当事者とする M＆A を円滑かつ安⼼して実施できる環境の整
備を進めるとともに、2021 年８⽉にはＭ＆Ａ⽀援機関の登録制度を開始し、多数の⺠間仲介事業者が登録
されております。

   しかしながら、中⼩ M＆A の実に 57%が譲渡価格 2,000 万円以下の⼩規模であるのに対し(*1)、⺠間 M
＆A仲介事業者の最低報酬は2,000万円以上と設定されていることも多く、需給のミスマッチが起きております。

当社では、専門知識とネットワークを活かした効率的なマッチングを⾏う「業界特化型」Ｍ＆Ａ⽀援を⾏うことで、
成約まで⼿数料のかからない「完全成功報酬制」と、最低⼿数料を 100 万円とした「業界最安⽔準の報酬体
系」を特⻑としており、介護・医療・障害福祉・保育の各業界において、中⼩零細企業を含む多くのお客様からご
好評をいただいております。

この度、お客様や提携先⾦融機関等からのご相談をいただく機会が特に多い、建設業界に特化した『建設Ｍ
＆Ａ⽀援センター』を開始することで、中⼩零細企業が多い建設業界においても、事業承継問題に積極的に取
り組んでまいります。

2

  （２）サービスの内容
   当社の特⻑である、「業界特化型」「完全成功報酬制」「業界最安⽔準の料⾦体系」で、建設業界専門のア

ドバイザーが、Ｍ＆Ａ仲介サービスを提供させていただきます。また、業界の垣根を越えたマッチングも実施すること
で、経営者の皆さまへより最適なソリューション提案が可能になることが⾒込まれます。

  （３）サービスサイトについて
   ＵＲＬ︓https://kensetsu-ma.com/
   主なコンテンツ
   ・売却相談案件のノンネーム掲載及び閲覧
   ・売却案件お知らせサービス
   ・無料簡易査定
   ・各種お問合せ（無料相談予約） など

  (*1)中⼩企業庁「中⼩ M＆A 推進計画」より

３．日程

『建設Ｍ＆Ａ⽀援センター』サイトオープン⽇ 2022 年 7 ⽉

４．今後の⾒通し

2023 年 3 ⽉期の当社の損益状況及び財政状態に及ぼす影響については軽微ですが、中⻑期的には、当
社の業績向上に資するものと考えております。なお、今後、公表すべき事項が生じた場合は、適宜開⽰いたしま
す。

介護Ｍ＆Ａ⽀援センターとは

ブティックス株式会社が運営する、介護事業所等に特化したＭ＆Ａ仲介サービスです。同社が全国 7 エリア
（2022 年 7 ⽉現在）で主催する介護業界⽇本最大級の商談型展⽰会「ＣａｒｅＴＥＸ」に来場する経営
者のニーズ等をもとに、全国の 7,700 社以上（2022 年 7 ⽉現在）の介護事業所等の買収ニーズをデータベー
ス化し、効率的なマッチングを⾏うことで、業界最安⽔準の⼿数料体系を実現し、従来は⼿数料が高くてＭ＆Ａを
断念し、廃業せざるを得なかった介護事業所等の事業承継のサポートを⾏っております。

介護Ｍ＆Ａ⽀援センターホームページ︓https://kaigo-ma.com/
M&A ⽀援センターホームページ（全業種掲載）︓https://btix-ma.com/

《本リリースに関するお問合せ》

ブティックス株式会社 管理本部 IR 担当
TEL︓03-6303-9431（平⽇ 9 時〜18 時）  Email︓ir@btix.jp

以上